
MINISTERSTVO VNITRA 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
Praha 7 
170 34 
 
Č. j. MV-167436-2/OAM-2020 

Praha 23. října 2020 
Počet stran: 2 

 
 
 
    
 
Informace k žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 

Dne 9. října 2020 byla Ministerstvu vnitra České republiky, odboru azylové 
a migrační politiky (dále jen ministerstvo vnitra), doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informace. 

V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, tímto ministerstvo 
vnitra poskytuje dotazovanou informaci: 

Dle § 31 odst. 1 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České 
republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zák. č. 
326/1999 Sb.“) je cizinec k žádosti o udělení víza k pobytu nad 90 dnů povinen předložit 
cestovní doklad, doklad potvrzující účel pobytu na území, prostředky k pobytu na 
území, doklad o zajištění ubytování po dobu pobytu na území, fotografie a souhlas 
rodičů, popřípadě jiných zákonných zástupců nebo poručníků, s pobytem dítěte na 
území. Souhlas rodiče, zákonného zástupce nebo poručníka se nevyžaduje, jde-li o 
rodiče, zákonného zástupce nebo poručníka, který za dítě podal žádost nebo se kterým 
bude dítě společně pobývat na území, a dále pokud cizinec prokáže, že souhlas 
nemůže z důvodů na jeho vůli nezávislých předložit. 

Jak je patrno z dikce zákona, předložení dokladu o předem zajištěném 
vzdělávání – konkrétního místa v základní škole, a předem zajištěné výuce českého 
jazyka, jak je zmiňujete, náležitostí žádosti o udělení víza k pobytu nad 90 dnů není, a 
předložení takového dokladu k žádosti o udělení víza není správním orgánem 
vyžadováno. Nelze ale vyloučit, že v individuálních případech může být tento doklad 
vyžádán, a to s ohledem na § 2 odst. 4 a § 3 správního řádu, tedy s cílem zjistit skutkový 
stav, o němž nejsou důvodné pochybnosti. Cizinec, kterému je Ministerstvem vnitra 



 2

České republiky, Odborem azylové a migrační politiky uděleno vízum k pobytu nad 90 
dnů, musí na území České republiky plnit účel, pro nějž mu toto vízum bylo uděleno. 
Dle § 2 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „správní řád“), tento správní orgán navíc musí postupovat v souladu se zákony a 
ostatními právními předpisy, jakož i mezinárodními smlouvami, které jsou součástí 
právního řádu. K tomuto dodáváme, že dle § 36 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o 
předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve znění 
pozdějších předpisů, platí, že na cizince, kteří jsou oprávnění pobývat na území České 
republiky trvale nebo přechodně po dobu delší než 90 dnů, se vztahuje povinná školní 
docházka.  

 

 
 

                Mgr. Pavla Novotná 
                    ředitelka odboru     
 


